
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20.02.2024 № 1685-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О регулировании отдельных 
отношений в сфере 
благоустройства территории 
муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 14 ноября 2018 года № 140-03 
«О регулировании отдельных отношений в сфере благоустройства террито-
рии муниципальных образований, расположенных на территории Свердлов-
ской области», Законодательное Собрание Свердловской области, отмечает 
следующее. 

Указанным законом устанавливается порядок определения органами 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, границ прилегающих территорий, а также 
предусматриваются вопросы, регулируемые правилами благоустройства тер-
ритории муниципального образования. 

В целях реализации закона Министерством строительства и развития 
инфраструктуры Свердловской области, являющимся уполномоченным ис-
полнительным органом государственной власти Свердловской области в 
сфере градостроительной деятельности, утверждены требования к подготов-
ке схемы границ прилегающих территорий в форме электронного документа, 
в том числе требования к точности и методам определения координат харак-
терных точек границ прилегающих территорий, и форма схемы границ при-
легающих территорий (приказ от 14.03.2019 № 178-П), а также утверждены 
методические рекомендации по формированию органами местного само-
управления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, сводного плана наземных и подземных коммуника-
ций (приказ от 10.06.2020 № 386-П). Для оказания консультационной и мето-



2 

дологической помощи для представителей органов местного самоуправления 
проведены обучающие семинары. 

Правила благоустройства территории муниципального образования 
(далее - правила благоустройства территории) утверждаются муниципаль-
ным правовым актом, в котором устанавливаются требования к благоустрой-
ству и элементам благоустройства территории, перечень мероприятий по 
благоустройству территории, порядок и периодичность их проведения. Кро-
ме того, правила благоустройства территории могут регулировать вопросы, 
указанные в Федеральном законе от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации». 

Правила благоустройства территории приняты представительными ор-
ганами всех городских округов, городских и сельских поселений, располо-
женных на территории Свердловской области. В соответствии с федераль-
ным законодательством утверждение правил благоустройства территории не 
относится к вопросам местного значения муниципального района. 

В состав правил благоустройства территории входят схемы границ 
прилегающих территорий. Такие схемы утверждены в 43 муниципальных об-
разованиях, расположенных на территории Свердловской области, в 46 му-
ниципальных образованиях ведутся работы по подготовке проектов схем 
границ прилегающих территорий, которые планируется завершить в 2024 го-
ду. По информации Правительства Свердловской области, при разработке 
схем границ прилегающих территорий требуется взаимодействие уполномо-
ченных органов местного самоуправления в сферах благоустройства, архи-
тектуры и земельных отношений, а также значительные финансовые затраты 
на осуществление необходимых мероприятий. 

Утвержденные схемы границ прилегающих территорий размещены на 
29 официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». На официальном сайте Министер-
ства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области раз-
мещены схемы границ прилегающих территорий 27 муниципальных образо-
ваний. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской об-

ласти об исполнении Закона Свердловской области «О регулировании от-
дельных отношений в сфере благоустройства территории муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области». 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) принять дополнительные меры по оказанию методической помощи 

органам местного самоуправления муниципальных образований, располо-



3 

женных на территории Свердловской области, по подготовке и утверждению 
схем границ прилегающих территорий; 

2) разместить все утвержденные схемы границ прилегающих террито-
рий на официальном сайте уполномоченного исполнительного органа госу-
дарственной власти Свердловской области в сфере градостроительной дея-
тельности. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области: 

1) принять меры для подготовки и утверждения схемы границ приле-
гающих территорий; 

2) обеспечить размещение утвержденных схем границ прилегающих 
территорий на официальных сайтах органов местного самоуправления. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по региональной политике и развитию 
местного самоуправления (Зубарев М.В.). 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области Л.В.Бабушкина 

13п-нзб 


